duabus, & nequem plagis corpori infligendis supplicio afficiat, & excruciet, & necui etate florenti contumeliosè stuprum inferat. Maximè autem adhibenda haec cautio est in iis, qui honoris studio ducuntur. Nam pecunia cupidi & auari, iniuriam sibi per contemptum quendam illatam in bonis, & pecuniis, grauiter ac molestè ferunt: honoris studiosi, & viri boni, infamiam. Quare aut à talibus factis abstinentum est, aut supplicia quidem videri oportet animo paterno constituere, non per contemptum: congressus verò adolescentium appetere propter causas amatorias & venereas, non propter licentiam ac potestatem: ad summam, quæ ignominiosa esse videntur, maioribus honoribus redimere, atque exsarcire. Eorum autem, qui ipsam tyranni vitam & caput petunt, & corpori interitum parant, hi sunt maximè horribiles, & plurimam, accuratissimamque custodiam desiderant, qui tyranno à se necato non magnopere laborent, ut vitam sibi retinere, & superesse liceat. Quocirca ij maximè cauendi sunt, qui vel seipso, vel eos, quos fortè tueri debent, contumeliosè ledi putant. sibi enim minimè parcunt, qui ab ira impulsi in alterum irruunt, ut ait Heraclitus: qui cum rationem afferret eius, quod dixisset, difficile & arduum esse cum ira pugnare, Quia quod expicit, emit anima, inquit. Quoniam autem ciuitates ex duabus particulis constant, nempe ex gentibus, & locupletibus, maximè quidem utrosque adduci oportet, ut existiment se propter imperium tyranni saluos esse, & neutros alteris sinere ullam iniuriam inferre: proximè verò utri sint potentiores, hos imperio maximè adiungere, & suos facere. Nam si res tyranni hoc modo fuerint contractæ & compositæ: neque seruos necesse habebit tyrannus ad libertatem vocare, neque ciueis armis nu-

dare pars enim altera ad tyranni copias accedens satis erit valida ad eos, qui impressionem facere conabuntur, coercendos. Sed superuacaneum est singillatim talia persequi. In promptu est enim quid ei principi, qui solus imperat, propositum esse debeat: oportere eum videri non tyrannicum, sed tanquam rei familiaris dispensatorem, et animo regali præditum erga ciueis: et non omnia sibi vendicantem, suaque facientem, sed procurantem ac tuentem: tum in vita degenda mediocritate, et moderatione, non nimium, et immoderatione conjectari. Præterea in nobileis quiduscumque affabilem, et in congregacionibus ac sermonibus facilem præbere, multitudinem vero populari oratione demulcere. Ex his enim imperium fit, non solum pulchrius, et omni sermone prædicabilius, ac fortunatus, quia melioribus imperet, et non fractis ac demissis, et quia non sit perpetuo ciuibus inuisus, et horribilis: sed etiam diuturnius sit necesse est. Præterea ita esse moratum, animoque affectum oportet, ut vel virtutem sit consecutus, vel sit dimidia ex parte vir bonus, neque homo malus, sed dimidia ex parte malus.

12 Atque ex omnibus reipub. administrandæ formis minus diuturnæ sunt oligarchia et tyrannis. diutissimè enim stetit ea, quæ Sicyone fuit Orthagoræ liberorum, et ipsius Orthagoræ tyrannis annos enim centum permanxit. Cuius rei causa est, quod sese in eos, qui sub tyranide erant, moderatos præbebat, et magnam partem legibus seruiebat. Et propterea quod bellicosus natus erat Clisthenes, non erat contemnendus. Et multis in rebus populares erant, benevolentiamque multitudinis colligebant diligentia, quam adhibebant in repub. bene gerenda. Dicitur enim Clisthenes eum, qui victoriam ab ipso abiudicarat, corona donasse. Nonnulli

li autem statuam illam in foro sedentem, eius, qui ita iudicauit, simulacrum esse dicunt. Aliunt porro etiam Pisistratum cum ad Ariopagum in ius vocatus esset, iudicium accepisse. Proxime diurna fuit Cypselidarum tyrannis Corinthi. haec enim firma permanxit annos nonaginta treis, et sex menses. Nam Cypselus annos triginta regnauit. Periander, quattuor et quadraginta. Psammethic Gordiae filius, annos treis. Causae autem huius quoque sunt eadem. Nam Cypselus quidem ductor populi blandus erat, et toto imperio suo nullos custodes corporis adhibere perseverauit. Periander vero fuit ille quidem tyrannicus, sed tamen militaris et bellicosus. Tertia Pisistratidarum Athenis, sed non fuit continua. Bis enim exsulauit Pisistratus cum tyrannidem obtineret. Itaque ex annis tribus et triginta, decem et septem tyrannidem obtinuit: decem et octo eius filij. Itaque anni omnes fuerunt quinque et triginta. Reliquarum autem maxime diurna fuit Hieronis et Gelonis tyrannis Syracusis. Annos autem ne haec quidem stabilis permanxit multos, sed anni sunt omnino decem et octo. Nam Gelo cum annos septem tyrannidem obtinuisse, octauo excessit est vita. Hiero decem. Thrasybulus undecimo mense exactus est. Multae autem tyrannides breves omnes fuerunt omnino. De reipub. igitur administranda formis, et de monarchiis, quibus rebus intereant, et quibus rursus conseruentur, dictum ferè est omnibus. In Platonis autem libris de republic. disputatur quidem à Socrate de mutationibus: sed minus recte. Nam nec eius reipub. administranda formæ, que optimæ et prima est, mutationem propriè exponit. Ait enim mutationis causam esse, quod nihil maneat, sed omnia certo quodam temporis ambitu, spatioque mutentur. Horum au-

tem esse principium ea, quorum radix sesquitertia numero quinario iuncta, duos concentus efficit: quod futurum est (inquit) cum huius descriptae figure numerus solidus factus fuerit, proinde quasi natura malos homines, & nulla disciplina sanabileis aliquando gignat. Atque hoc quidem ipsum dicit ille fortasse non male. Contingere enim potest, ut exsistant nonnulli, qui nulla institutione erudiri, bonique viri fieri queant. Sed quamobrem haec mutatio eius reipub. administrandæ formæ, quæ ab illo dicitur optima, magis, quam aliarum omnium, atque adeò rerum omnium, quæ oriuntur, propria sit? Tum quo temporis spatio dicit omnia mutari, etiam ea, quæ non simul fieri cœpta sunt, simul mutantur. verbi gratia, si qua pridie solstitij facta sunt, ergo simul mutantur. Præterea quæ nam causa est, quare ex hac reipub. administrandæ forma in Laconicam fiat mutatio? Sæpius enim omnes reipub. administrandæ formæ mutantur in contrarias, quam in proximas. Eadem autem etiam aliarum mutationum ratio est. Ex Laconica enim reipub. administrandæ forma (inquit) in oligarchiam fit conuersio: ex hac in democratiam: ex democratia in tyrannidem. Atquin etiā in contrarias vertuntur: verbi gratia, democratia in oligarchiam, atque adeò magis, quam in monarchiam. Præterea verò neque si futura est tyrannidis mutatio, neque si futura non est, huius rei causam explicat, neque in quam reipub. administrandæ formam futura sit, exponit. Ratio est, quia non facile explicare potuisset. Hoc enim totum incertum, minimèque definitum est. Nam illius quidem sententia, eius commutatio in primam & optimam fieri deberet. Ita enim continuum quiddam, & orbis fieret. Verum sæpe numero mutatur in tyrannidem tyrannis: quemadmodum

dum Sicyonia à Myrone ad Clisthenem translata est: & in oligarchiam, ut Chalcidica, quam Antileon obtinuit: & in democratiam, quemadmodum Syracusana Gelonis: & in aristocratiam, quemadmodum Charilai Lacedæmonia: & Karthaginensis . Etiam in tyrannidem oligarchia veritatur: ut in Sicilia prohemodum antiquæ plurimæ: apud Leontinos in Panætij tyrannidem, Gelæ in Cleandri, Rhegij in Anaxilai: & in aliis multis item ciuitatibus. Absurdū autem etiam illud est existimare iccircò tyrannidem in oligarchiam mutari, quia qui imperia obtinent, pecuniæ cupidi sunt, & pecuniæ querendæ studio ducuntur, & non quod multi facultatibus & copiis rei familiaris præstantes non putant verum esse, eos, qui nihil habent, pariter atque eos, qui bonis externis instructi sunt, participes esse ciuitatis. Atque in multis oligarchiis non licet pecuniam querere, sed leges sunt, quæ vetant. Karthagine vero, quæ ciuitas sub populi imperio est, & democracia continetur, pecuniæ querendæ student, & nondum reipub. statum mutauerunt. Iam vero etiam hoc absurdum est, dicere ciuitatem, in qua pauci imperium obtinent, ex duabus ciuitatibus constare, altera diuitum, altera pauperum . Quamobrem enim ei hoc accidit potius, quam Laconicæ, aut cuiuscumodi aliæ, in qua aut non sunt pares omnium rei familiaris facultates, aut non sunt omnes similiter, & peræquè viri boni? At, ut nemo fiat pauperior quam antea, nihilominus mutatur in democratiam oligarchia, si egentes numero aucti sint: & in oligarchiam democracia, si locupletes fuerint multitudine superiores ac potiores: & alteri quidem negligant, alteri vero animum attendant, & diligentiam adhibeant . Et cum sint multæ mutandarum rerum causæ, eas non exponit: sed hæc unam

commemorat, quia dum profusè ac luxuriosè viuunt, dūmque ære alieno obruuntur, & fanore trucidantur, pauperes euadunt, quasi verò omnes, aut etiam plurimi ab initio sunt dñites. At hoc falsum est. Verùm cùm aliqui ex principibꝫ facultates rei familiaris consumferint ac dissiparint, res nouas querunt: cùm verò aliis idem acciderit, nihil est quod sit magnopere metuendum: nequè utramque magis commutatio fit oligarchie in democratiam, quam in aliam reipub. administrandæ formam. Præterea verò siue honorum nō sint participes, siue iniuria afficiantur, siue contumeliosè vexentur, seditionem excitant, & reipub. administrandæ formas mutant, etiam si rem familiarem non consumferint, quia licetiam nocti sunt, quicquid libeat, faciendi. cuius rei causam dicit esse nimiam libertatem. Cùm sint autem plures oligarchie & democratiæ, quasi utraque sit una, ita utriusque mutationes exponit Socrates.

L I B. 6.

QVOT igitur, & quæ sint eius ciuitatis partis, quæ consultandi ius habet, & penes quam totius reipub. administrationis, & magistratum descriptionis, potestas est, differentiæ ac dissimilitudines, & de iudiciis ac tribunalibus iudicum, & qualia cum quali reipub. administrandæ forma aptè cohærent: & præterea de interitu & salute reipub. administrandæ formarū, ex qualibus rebus oriantur, & propter quas causas eueniant, antè dictum est. Quoniam autem ita cécidit, ut plura sint democratiæ, & alias item reipub. administrandæ formarum genera, non inutile fuerit uno tempore, eadémque opera, & de illis, siquid reliquū est, considerare, & modum cuique accommodatum, atque uti-

lem tradere, ac demonstrare. Præterea & eorum omnium modorum, qui à nobis expositi sunt, coniugationes considerandæ atque inspiciendæ sunt. Nam quot modis hæc inter se binæ copulantur, tot pariunt reip. administrandæ formarum varietates, ita ut & aristocratiæ ad oligarchiæ similitudinem propè accedant, & politiæ ad democratiam sint propensiores. Copulationes autem, seu coniugationes dico, (quæ inspiciendæ illæ quidem sunt, sed non sunt nunc à quoquam animaduersæ neque tractatae) verbi causa, si ea quidem ratio, quæ ad consultationes pertinet, oligarchia conuenienter sit descripta, atque ordinata: ea vero, quæ in iudiciis versatur, ad aristocratiam accommodatæ: aut hæc quidem, & ea, quæ ad consultationes pertinet, oligarchia conuenienter: ea vero, quæ in comitiis magistratum, sive creatione magistratum posita est, ad aristocratiam accommodatæ, aut alio aliquo modo, ne omnia, quæ reipub. administrationis sunt propria, composuisse, & coniugasse videamur. Qualis igitur democratia cum qua ciuitate aptè cohæreat, itemque qualis oligarchia cum qua multitudine, & ex reliquis reipub. administratione formis, quæ quibus sit utilis, dictum quidem est antè. verumtamen quoniam perspectum & cognitum esse debet non solum qualis ex his reipub. administratione formis sit ciuitatibus optima, sed etiam quomodo sit constituenda: nos & has, & alias breuiter persequamur. Ac primum de democratia differamus. simul enim & ea, quæ huic contraria est, cognoscetur. Hæc autem est ea, quam nonnulli oligarchiam appellant. Sumenda porrò sunt ad hanc disputationem ratione, & via progredientem popularia omnia, & quæ vindentur democratias esse adiuncta. euénit enim ut ex his compotis & coniunctis democratiae genera nascantur, plurē-

que una, & diuersæ democratiæ sint. Due enim causæ sunt, propter quas plures democratiæ sunt: quarū prima quidem ea est, quæ ante exposita est, populorum diuersitas ac dissimilitudo. alia enim est multitudo in agro colendo occupata, alia eorum hominum, qui arteis illiberaleis & sordidas exercent, alia mercenariorum, & eorum, qui operas suas mercede locant: quarum si prima ad secundam assumatur, atque aggregetur, & tertia rursum ad utramque, non id solùm interficit, quod democratia melior & deterior fiat, sed quod non sit eadem. Secunda autem causa est ea, de qua nunc loquimur. Nam quæ democratiis adiuncta sunt, quæque harum reip. administrandæ formarum propria videntur, ea si alio atque alio modo componantur, dissimileis ac diuersas democratiæ faciunt. Hanc enim pauciora comitabuntur, illam plura, aliam hæc omnia. Vtile est autem horum unumquodque cognoscere & ad constituendam, quam ex eis quis velit, reipub. administrandæ formam, & ad earum correctiones. Student enim ij, qui reipub. administrandæ formas constituunt, omnia cuiusque reipub. administrationis propria, ad propositum finem collecta conferre. qua in re vehementer errant, quemadmodum in iis, quæ ad interitiones, & salutes reip. administrandæ formarum pertinent, antè dictum est. Nunc autem earum postulata, & mores, & quæ appetant, exponamus.

2. Finis igitur reipub. administrandæ formæ populari propositus est libertas. hoc enim dicere consueuerūt, proinde quasi in hac sola reipub. administrandæ forma participes sint libertatis. Nam democratiam omnem hoc spectare, ac sibi destinare dicunt. Iam verò unum libertatis argumentum est vivissim parere atque imperare. Etenim ius populare est aqua-

lia habere numero, non dignitate. Hoc autem iure posito ac recepto, multitudo dominetur, & compos sit reip, & quicquid maiori parti visum fuerit, hoc sit etiam extreum, seu finis, hoc denique ius sit, necesse est. Aut enim unumquemque ciuium, aequale habere oportere. Itaque in democratiis evenit, ut plus auctoritatis ac potestatis habeant egentes, quam locupletes. Sunt enim numero plures. Ratum autem est quod pluribus visum est. Hoc igitur est unum libertatis signum: quem quidem omnes populares reipub. administrandæ formæ finem ponunt. Alterum est viuere ut quis velit. hoc enim libertatis munus esse dicunt, si quidem est eius, qui seruus est, viuere non ut velit. Democratiæ igitur finis hic est secundus. Hinc autem natum est, parere velle maxime quidem nemini: sin minus hoc liceat, at vicissim parere. Atque hac ratione ad libertatem confert eam, quæ in aequalitate posita est. His porro suppositis, & tali principio exstante, talia popularia sunt, omnis magistratus ex omnibus legere: omnis quidem unicuique imperare, sed unumquemque vicissim omnibus: magistratus sortito mandari: aut omnis, aut quicumque usum, vel artem non requirunt: magistratus ex censu aut nullo, aut minimo mandari: non licere eidem bis ullum gerere magistratum, aut raro, aut paucos, præter bellicos: breui tempore circumscribi ac terminari: magistratus aut omnis, aut quam plurimi possunt: omnis rebus iudicandis praefesse, aut ex omnibus, aut de rebus omnibus, aut de plurimis, & maximis, & maximi ponderis, atque ad summam rem pertinentibus: verbi causa, de rationibus referendis, & reipub. administratione, & de rebus ab unoquoque cum unoquoque contractis: penes contionem esse summam rerum omnium potestatem, penes quemquam ma-

gistratum, nullius, aut quām paucis imarum, aut quām minimarum, aut non maximarum. magistratum autem maxime popularis est senatus, seu consultandi potestas, ubi non fit omnibus mercedis accipiendae copia. hic enim adimunt etiam huic magistratui potestatem. ad seipsum enim populus, cui larga merces tribuitur, omnia iudicia renovat, quemadmodum antē libro superiore dictum est. præterea mercedem tribui maxime quidem omnibus, cōtioni, iudiciis, magistratibus: si minus, magistratibus, & iudiciis, & senatui, & contionibus iis, quæ sunt principales, aut iis magistratibus, qui unā cibum capere, & inter se conuinari necesse habent. Præterea quoniam oligarchia, & genere, & diuitiis, & disciplina definitur, popularia videtur esse his contraria, generis ignobilitas, paupertas, artes illiberales & sordidae. Præterea nullum esse magistratum perpetuum. Quod si quis ex antiqua reipub. administratione immutata relictus sit, tum eius potentia circumcidere, atq; imminuere: & eos magistratus, qui suffragiis creabantur, sorte creare. Hæc igitur sunt democratiarum communia. Iam vero ex eo iure, quod democratiæ proprium esse conuenit inter omnes, (hoc autem est, ut omnes æquale numero obtineant) ea, quæ maxime democratia videtur esse, & populus, efficiuntur, & veluti colliguntur. A equale enim est nihilominus imperare tenuis atque egenteis, quām copiosos, & locupleteis: neque penes ullos solos summam esse rerum potestatem, sed penes omnes ex aequo, pro numero, non pro dignitate. sic enim existimat esse in reipub. administratione æqualitatem & libertatem.

3 Quæritur nunc hoc explicato, quomodo futurum sit, ut æquale obtineant: utrum, verbi gratia, quingentorum ci-

uium census in mille partiendi sint: & mille tantum posse
debeant, quantum quingenti: an non ita sit statuenda ea,
quæ ex numero est, & qualitas, sed ita quidem primū parti-
ri oporteat, deinde cùm totidem ex quingentis, quot ex mille
hominibus sumti fuerint, penes hos esse potestatem creando-
rum magistratum, & iudiciorū. Vtrumne igitur hæc reip.
administrandæ ratio ex iure populari iustissima est, an ea po-
tius, quæ ex multitudine seu numero spectatur, ac pondera-
tur? Aiunt enim populares homines hoc esse iustum, quod plu-
ribus videatur. At iij, qui oligarchia student, quod amplio-
ribus rei familiaris facultatibus probatum sit. Ex amplitudine enim & copiis rei familiaris dicunt huius rei iudicium
fieri oportere. Sed habet utraque res in aequalitatem atque
in iustitiam. Si enim id iustum statuendum erit, quodcunque
paucis visum fuerit, tyrannis erit. Nam si quis unus ampliores
rei familiaris facultates habeat, quam alij locupletes, ex eo
iure, quod oligarchia proprium est, debebit solus praefesse at-
que imperare. Sin quicquid pluribus numero: iniuriam di-
uitibus & paucioribus inferent, bonis eorum publicandis,
quemadmodum suprà dictum est. Quæ nam igitur sit a-
qualitas, de qua utrique consentiant, ex iis iuribus, quæ ut-
riquæ definiunt, videndum. Dicunt enim quicquid maiori
particiuum visum sit, id ratum esse oportere. Demus ita es-
se. non omnino tamen. Sed quoniam fors ita tulit, ut duæ sint
partes, ex quibus constat ciuitas, diuites, & pauperes: quod
utrisque visum fuerit, aut pluribus, hoc ratum esto. sin con-
trariae sententiæ fuerint, quod plures & ex pauperibus, &
ex iis, quorum ampliores sunt rei familiaris facultates, pro-
barint, id valeat: exempli causa, sunt hi quidem decem, illi
vero viginti. Sed aliud visum est ciuibus sex ex diuitum:

numero, aliud ciibus quindecim ex pauperum multitudine. accesserunt igitur ad pauperes quidem quindecim, diuites quattuor: ad diuites vero sex, pauperes quinque. utrorumcumque igitur census superat alterum, utrorumque censu inter se comparato, et ad calculos vocato, eorum sententia valere, et rata esse debet. Quod si pares ab utraque parte sententiæ fuerint, communis et similis existimanda haec dubitatio est, atque nunc, si contionis, aut iudicium confessus sententiæ ab utraque parte sint æquales. aut enim sorti res permittenda est, aut aliud tale faciendum. Sed de æquitate quidem et iure, quamvis verum inuenire difficile sit, facilius tamen est ea obtinere, quam iis, qui superiora omnia habere, et bonis externis alios superare possunt, ut iustitiam colat, et retineant æquitatem, persuadere. Semper enim æquitatem et ius querunt imbecilliores: qui vero opibus, et viribus superiores sunt, de iis nihil laborant.

4 Cùm sint autem democratie quattuor, optima quidem est ea, quæ est ordine prima, quemadmodum superioribus libris expositum est. Et vero haec eadem omnium est etiam antiquissima. Primam autem appello, ut si quis populorum divisionem faciat. Optimus enim populus est is, qui in agri colèdi studio versatur. Itaque licet etiam democratiam unam facere, in qua viuit multitudo ex agricultura, aut ex pecorum pastione. Nam propterea quod non habet admodum copiosam, neque amplam rem familiarem, occupata est, ita ut non eat in cotionem frequens. Quod vero caret rebus ad vivendum necessariis, in opere faciendo assidue versatur, neque alienum appetit: sed iucundius ei est agrum colere, et opus rusticum facere, quam rem pub. administrare, et magistratum gerere, ubi non datur magnos admodum, neque uberes questus

quaestus ex magistratibus facere. vulgus enim lucri cupidius est, quam honoris. cuius rei hoc argumentum est, quod olim antiquas tyrranidas aequo animo perferebant, et nunc oligarchias perferunt, si modo quis eos non prohibeat ab opere faciendo, neque quicquam eis adimat. citò enim alij quidē eorū abundat, alij autē non egent. Præterea verò penes eos potestatem esse creandorum suffragiis suis magistratum, et rationum à magistratibus repetundarum, hæc eorum honoris egestatem ac sitim explent, si qua eius rei cupiditate flagrant. Nam apud nonnullos populos etiam si non habeant uniuersi ius mandandorum magistratum, sed aliqui ex eis omnibus vicissim lecti, ut Martinæ: si modo penes eam consultandi sit potestas, hoc uno est contenta multitudo. Atque hanc figuram quandam esse democratiæ oportet existimare. Quapropter et utile est ei democratiæ, quæ antè exposta est, et solet hoc in ea seruari, ut omnes quidē cines et magistratus eligant, et rationes à magistratibus reposcant, et rebus iudicandis præsent: sed aliqui selecti, et ex censibus, maximos magistratus gerant, et, ut quisque erit maximus, ita ex maximo: aut nullum ex censu, sed qui possunt, quique facultatem habent, ij gerant. Qui autem ita remp. administrant, cum eos bene et præclarè administrare necessary est: (nam ita magistratus semper ab optimis geretur et populo volente ac lubente, et viris bonis non inuidente:) tum homines frugi, virique illustres necessario hac reipub. descriptione, atque ordine erunt contenti. Nam nec aliorum deteriorum imperio parebunt, et iuste imperabunt, quia penes alios rationum reposendarum sit potestas. Pendere enim ex aliorum iudicio atque auctoritate, et quicquid velit quis, facere non licere, utile est. Nam quidlibet agendi licentia ac po-

testas, id, quod in unoquoque homine mali inest, vitare non potest. Itaque necessariò id éuenit, quod est omnibus reipub. administrandæ formis utilissimum, ut viri boni reipub. præsint, tuti à periculo peccandi, & sine imminutione virium, aut commodorum multitudinis. Hac igitur democratiarum esse optimam, & propter quam causam, pérspicuum est: nempe quia populus certo quodammodo affectus, & benè conformatus est. Ad populum autem agricultura studiosum redendum leges quædam ex iis, quæ apud populos olim positæ sunt, omnes adiuuent, & conferant, aut ne omnino liceat maiorem agri modum, quam à lege præfinitum sit, possidere, aut ne liceat à certo loco ad oppidum, & ad urbem: & in multis ciuitatibus lege constitutum erat, nec cui liceret possessio-
nes antiquas, quæ prime sorte obtigisset, vñdere. Est & ea, quam Oxyli legem esse dicunt, talem quandam vim habēs,
ut ne quis pecuniam alteri mutuam daret parte aliqua agri,
seu fundi, quem quisque haberet, ab eo pignori accepta. Nūc autem etiam Aphytgorum lege hæc omnia dirigere nos oportet. est enim ad id, quod dicimus, utilis. Nam illi, quamvis & multi sint, & agrum angustum habeant, omnes tam-
en sunt agricultoræ. non enim censentur totas possessio-
nes, neque fundos integros in censum referunt, sed in tot particulæ
diuidunt, ut etiam pauperes, censibus diuiteis superare pos-
sint. Secundùm eam multitudinem, quæ ex agricultoribus constat,
populus ille est optimus, in quo sunt pastores, & qui ex re pe-
cuaria vitam tolerant. Multa enim habet agricultura si-
• milia res pecuaria. & quod ad militares & bellicas actio-
nes attinet, hi sunt maxime exercitati, & tali corporis ha-
bitu, ut magno usui esse reipub. & vitam sub dio degere fa-
cile possint. aliæ autem fere omnes, ex quibus ceteræ demo-

eratiae constant, multitudines, multo sunt his deteriores. vita enim earum ignava, et vitiosa est, nullumque ex iis muneribus, quae tractat sordidorum atque illiberalium opificum, et forensium hominum, (eos dico, qui cauponariam faciunt,) et mercenariorum multitudo, cum virtute coniunctum est. Praeterea verò quia tale hoc ferè omne hominum genus in foro volvetur, atque in urbe perpetuo resideat, facile contiones frequet. Aratores verò et agricultæ, quia sunt per agros dispersi: neque ad tempus cōtionibus occurrere possunt, neque tali conuentu similiter egent. Vbi igitur contigit, ut talis sit regionis situs, ut agri longè ab urbe remoti sint, ibi probam democratiam, et bonam reipub. administranda formam efficere facile est. necesse enim habet multitudo in agris, quasi in coloniis, habitare. Itaque in democratiis etiam si sit magna turba forensis, seu tabernaria, et urbana, non est tamen populus cogendus, neque contio aduocanda sine multitidine agresti et rustica. Quomodo igitur sit constituenda optima, et prima democratia, dictum est. Non est autem obscurum quomodo sint et ceteræ. Nam proximè et similiter discedere ac degredi oportet ab ea, quæ ordine prior est, et semper deteriorem multitudinem secernere ac separare. Ultimam autem democratiam propterea quod ciues omnes reipub. administrationis sint participes, neque cuiusvis ciuitatis est ferre, neque facilè est mancere, nisi legibus et institutis benè sit constituta. Que res porro et hanc, et ceteras reipub. administranda formas perdere atque cuertere soleat, expositæ sunt ferè antea plurimæ. Ad constituendam autem hanc democratiam, et populum firmum ac robustum redendū, solent ij, qui muneribus publicis præpositi sunt, quam plurimos ad eum assumere atque aggregare, non solum ger-

manos ciueis, & ex iustis nuptiis procreatos, verum etiam ex non iusto concubitu natos, & qui ex alterutro parente duntur taxat ciues sunt, hoc est, verbi causa, ex patre, aut matre. Omne enim genus hoc hominum ad talem populum, talen-que democratiam magis accommodatum est. Solent igitur leues & blandi populi ductores haec excogitare & machi-nari. sed oportet assumere usque eodem dum multitudo nobileis, & medios supereret, & ultra hunc finem non progredi. Nam si modum supererent, cum reipub. administrandæ formam fa-ciunt inordinatam & perturbatam, tum nobileis eodem magis irritant, & incendunt, ut democratiam grauata atque ini-quo animo ferant: ex quo Cyrenis casu quodam seditio ma-nauit. Nam pusillum malum non attenditur, neque cernitur: auctu autem & propagatum in oculos incurrit. Praeterea talia commenta, atque inuenta, quibus Clithenes Athenis usus est, cum democratiam amplificare atque augere vellet, & ij, qui democratiam constituerunt Cyrenis, ad talem de-mocratiam utilia sunt. Non & aliæ tribus facienda sunt, & quæ in urbe insunt, augenda, & sodalitates: & quæ ad sacra priuata pertinent, in pauca, & publica contra-benda sunt: omnia denique artificia adhibenda sunt, ut quam maximè omnes inter se permisceantur: pristinæ autem consuetudines dirimantur, ac distrahanter. Praeterea vero & commenta tyrannica, popularia videtur omnia: hoc est, verbi gratia, seruorum licentia nullo magistratu constituto, qui eos coercent (haec autem usque ad aliquem finem con-ducat) & mulierum, & puerorum: & sinere unumquem-que, ut velit, viuere. Multi enim erunt, qui tali reipub. op-tulentur. Iucundius enim est multitudini intemperanter & inordinate, quam temperanter & modestè viuere.

Est autem scriptoris legum, & eorum, qui talem aliquā s
reipub. administrandæ formam constituere volunt, non con-
stituisse, magnū opus, neque hoc unum tātū eorū opus, sed
potius, ut conseruetur, videre. nam eos diem unū, vel duos,
vel treis manere, qui quauis reip. administratione utantur,
non difficile est. Quapropter quibus de rebus antē cognoui-
mus ac disputauimus, nempe quae res reipub. administran-
dæ formis sint salutares, quae pestiferæ, ex his rebus oportet
in columbia tem, ac stabilitatem studere comparare, iis
quidem, quae interitum afferunt, vitatis: legibus verò huius-
modi & non scriptis, & scriptis positis, quae maximè com-
plete ntur res ciuitatibus, & reipub. administrandæ formis
salutareis: neque existimare hoc esse populare, aut oligar-
chiæ proprium, quod maximè faciet, ut ciuitas populi, aut
paucorum imperio pareat, sed quod ut diutissimè pareat.
At blandi isti, qui nūc sunt, populi ductores, & tribuni ple-
bis, à populis gratiam inire studentes, multa iudiciis publi-
cant. Quapropter oportet eos, qui reipub. curam gerunt, his
obuiam ire, & contrarias actiones opponere, hoc lege sanci-
to, nequid eorum, qui damnantur, & qui debent reipublice,
populi fiat, sed consecretur. Nā ita & ij, qui iniusta facino-
ra faciunt, nihilominus sibi à peccādo cauebunt: (æquè enim
multabuntur:) & multitudo agrestis atque impolita minus
erit ad reos condemnandos facilis ac propensa, utpote nihil
lucrificatura. Præterea facere ut iudicia publica semper sint
paucissima, & rarissima, maximis pœnis in eos, qui falso &
temerè alterum accusabunt, constitutis. non enim humileis
& populareis homines, sed nobileis & illustreis viros cri-
minari, atque in iudicium vocare solent. Oportet autem ci-
uitatis omnes maximè quidem benivolentiam in rem pub. co-

ferre: si minus, at certè eos, penes quos summa est potestas,
 hostium loco non ducere. Sed quoniam postremè democratæ
 hominum frequentia ac multitudine sunt celebres, & conti-
 tiones frequentare non accepta mercede, difficile est: (quod
 quidem ubi nulla sunt publica vectigalia, nobilibus est ini-
 micum atque infestum: ex tributo enim, & publicatione bo-
 norum, & iudiciis iniquis merces sumatur necesse est: quæ
 multas iam democratias euerterunt:) ubi igitur vectigalia
 fortè non sunt, contiones debet esse rariores: & iudicia mul-
 tis quidem de rebus, sed paucos dies. Hoc enim etiam ad hoc
 confert, ut ne diuites sumptus extimescant, si locupletes qui-
 dem non accipiant iudicandi mercedem: egentes verò accipi-
 ant. Valet etiam ad hoc ut res in iudicium deductæ melius
 iudicentur. locupletes enim multos dies à suis negotiis fami-
 liaribus abesse nolunt: breue tempus non nolunt. Vbi autem
 vectigalia sunt, faciendum non est, quod faciunt nunc tribu-
 ni plebis, seu leues populi ductores. Nam quæ factis sumti-
 bus necessariis superant, populo diuidunt: ille autem simul
 & accipit, & rursus eget iisdem. est enim dolium pertusum
 talis ad auxilium egentibus ferendum comparata largitio.
 Sed oportet eum, qui verè popularis est, ne multitudo sit ni-
 mis egens, prouidere. hæc enim causa est, quare vitiosa sit de-
 mocratis. Excogitandum igitur aliquod artificium est, ut
 diuturna sit copia rei familiaris. Quoniam autem hoc etiam
 diuitibus conductit, ea, quæ ex vectigalibus efficiuntur, opor-
 tet in unum congerenteis & coaceruanteis egentibus uni-
 uersa diuidere, maxime quidem si quis tantum coaceruare
 possit, quantum satis sit ad paruum agelli modum comparan-
 dum: si minus, ut habeant facultatem, & adiumenta mer-
 caturæ faciendæ, atque agriculturæ. Quod si non possit fieri

ri ut omnibus, saltem tributim, aut curiatim, aut per aliquā aliam ciuitatis partem viciſſim diuidere. Atque interea locupletes ad necessarios conuentus mercedem conferre debebunt, ab inanibus sumtuosorum munerum functionibus liberi ac soluti. Tali autem quodam modo Karthaginenses rem publ. administrantes populi erga se beniuolentiam collegerunt. Semper enim cūm aliquos de plebe ad urbeis circum positas dimittunt, eos collocupletant. Est autem hoc quoque humanitate politorum, et venustorum, et cordatorum nobilium egentibus inter se distributis suppeditare eis ad iumentaria rei facienda, eosque ad opus faciendum cohortari, et excitare. Praeclarum vero est etiam Tarentinorum consilia imitari. Illi enim iumentis et possessionibus cum egentibus ad usum communicatis, multitudinis beniuolētiam sibi comparant. Præterea magistratuum omnium duo genera fecerunt, ut alij suffragio, seu electione, alij sortitione mandentur: sortitione, ut plebs eorum sit particeps: suffragio, ut melius sua respubl. administretur. Licet autem hoc facere etiam in eodem magistratu, partitione ita facta, ut alij eum sortitione obtineant, alij suffragio. Quomodo igitur democratiæ constituendæ sint, expositum est.

Quomodo autem etiam oligarchiæ constituendæ sint, ex his fere intelligere licet. Oportet enim ex contrariis colligere, unaquaque oligarchia ad contrariam democratiam spectata et relata: ea quidem, quæ oligarchiarum temperatissima et prima est, ad optimam democratiam et primam. Hoc autem est ea, quæ ei reipubl. administrandæ formæ, quæ communis nomine sic appellatur, finitima est: in qua census ita dividendi ac distinguendi sunt, ut alij minores fiat, alij maiores: minores ex quibus ciues necessarios magistratus obtinebunt:

maiores, ex quibus ampliores, & maiorum rerum in ciuitate compotes: & ei, qui censum habet, licere oportet ad rem pub. administrandam accedere, tanta populi multitudine per censum ad reipub. administrationem introducta, ut ea recepta potentiores ac superiores sint viribus, qui reipub. administrationis sunt participes, quam qui non sunt. Semper autem ex meliore populo reipub. administrandæ socij assumendi sunt. Atque oligarchiam huic primæ proximam oportet paullum intendendo similiter constituerre. Ea autem, quæ democratiæ ultimæ contraria est, oligarchia, quæque dynastarum potentatui & tyrannidi simillima & maximè finitima est, quanto est pessima, tanto maximam & plurimam cautionem, custodiāmque desiderat. Quemadmodum enim corpora benè constituta, & ad bonam valetudinem probè conformata: & nauigia ad nauigationem apposita, & opportuna, bonisque nautis instructa, plura peccata recipiunt sine interitionis periculo per se: corpora verò morbosæ, & nauigia fatiscentia, & malos nautas consecuta, ne parua quidem errata ferre possunt: ita & eæ reipub. administrandæ formæ, quæ deterrimæ sunt, plurimam cautionem requirunt. Vniuersè igitur democratis hominum ubertas, & copia tuetur & conseruat. hoc enim ei iuri, quod ex dignitate est, opponitur. Oligarchiæ verò contrà perspicuum est in recti ordinis descriptione, bonaque ordinatione salutem esse positam.

¶ Quoniam autem quattuor sunt in primis multitudinis partes, agricolarum: eorum, qui artis sordidas, & illiberales tractant: eorum, qui mercaturam & cauponariam faciunt: mercenariorum: quattuor autem ad bellum utiles, equitum, peditum grauioris armaturæ, peditum leuioris, seu feren-

ferentiorum, militum classicorum, & nauticorum: quo in loco contigit, ut regionis solum ad equitandum aptum sit, hic natura fert ut possit constitui oligarchia valida ac robusta . Nam cum salus iis, qui urbem incolunt, ex his copiis comparatur: tum equorum alendorum facultas, eorum propria est, qui amplas diutias, magnisque possessiones habent. Vbi vero regio ad pedites grauioris armaturae accommodata est, proxima in eo loco oligarchia constitui debet. Nam peditatus grauioris armaturae, locupletium est magis, quam elegantium. Pedites autem leuioris armaturae, & nautici milites, omnino democratiæ conueniunt. Nunc igitur quibus in locis talis multitudo magna est, cum separatim & seorsum ab aliis pugnant, deterius pugnant. Verum huic incommodo remedium ab imperatoribus rei militaris peritis sumendum est, qui cum equitatu, & grauioris armaturae peditibus aptum & convenienter peditum leuioris armaturae numerum coniungunt. Atque hac ratione in seditionibus populares & plebeij locupletibus superiores discedunt . Nam quia sunt expediti, cum equitatu & peditatu grauioris armaturae facile pugnant. Has igitur copias ex his compare, in seipso est comparare. Oportet autem, cum etas non sit simplex, sed in aliquot parteis diuisa, aliq; sint etate grandiores, alij iuuenes, patres interea dum etiamnum sunt iuuenes, & viribus integris, filios suos ad leueis & expeditas pugnas erudire: posteaquam autem hi è pueris excesserint, tum ipsos esse militarium operum opifices & athletas. Communicari autem cum multitudine reipub. administratio debet, aut, quemadmodum antea dictum est, cum iis, qui censi sunt, aut, quo modo Thebani faciunt, cum iis, qui aliquamdiuse ab illiberalibus artibus abstinuerunt, aut quemadmo-